[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  БОР  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.08.2018                                                                                       № 925-о
г. Бор

Об организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

В  соответствии с  Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252 в редакции приказов № 249 от 17.03.2015 и № 1488 от 17.12.2015   (далее – Порядок), приказом Министерства образования Нижегородской области «Об организации регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской области» от 09.06.2014 № 1379 в редакции приказов № 2869 от 16.12.2014  и № 1839 от 28.04.2016, письмом Министерства образования, науки и молодёжной политики Нижегородской области от 23.08.2018 № 316-01-100-3303/1800

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиады) по следующим образовательным предметам: математика, русский, иностранный язык (английский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности.
2. Информационно-методическому центру (Лушкина Н.В.):

2.1. Сформировать состав муниципальных предметно-методических комиссий по предметам в срок до 03.09.2018 года.
2.2. Организовать работу предметно-методических комиссий по составлению олимпиадных заданий и критериев их оценивания для проведения школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников для 4 – 11 классов, требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады в срок до 07.09.2018.
2.3. Сформировать комплекты заданий для школьного этапа олимпиады в срок до 20.09.2018.
2.4. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их передачи оргкомитету школьного этапа.
2.5. Сформировать составы оргкомитета и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в срок до 14.09.2018.
2.6. Подвести итоги школьного этапа олимпиады в срок до 01.11.2018.
2.7. Установить проходные баллы и сформировать списки участников муниципального этапа олимпиады в срок до 03.11.2018.
3. Установить место проведения Олимпиад – ООУ.

4. Утвердить  сроки и классы проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников согласно Приложению № 1.
5. В рамках организации школьного этапа Олимпиады руководителям ООУ:

5.1. Принять локальный нормативный акт об организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
5.2. Определить время проведения олимпиад. Представить в ИМЦ график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  до 17.09.2018 по форме (Приложение 2).

5.3. Представить в ИМЦ для утверждения списки составов школьных оргкомитетов и жюри Олимпиады в срок до 08.09.2018 согласно Приложению 3, Приложению 4.
5.4. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников строго в сроки установленные организатором олимпиады.
5.5. Обеспечить в срок до 10.09.2018:

- ознакомление с  Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников всех участников Олимпиады.
- сбор заявлений родителей (законных представителей) участников Олимпиады (Приложение 5).
- сбор согласий на обработку персональных данных участников Олимпиады (Приложение 6) согласно Порядку.
5.6. Обеспечить представление в ИМЦ отчетной документации и олимпиадных работ участников 7 – 11 классов (по математике и русскому языку 4 – 11 классов) для перепроверки выполненных заданий школьного этапа Олимпиады, набравших 50 и более процентов от общего количества баллов по каждому предмету школьного этапа олимпиады строго в установленные сроки.

6. Определять победителями и призерами не более 30% от общего числа участников школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при условии, что они набрали более 50% от общего количества максимально возможных баллов, при этом число победителей школьного этапа Олимпиады не должно превышать 10% от общего числа участников по каждому общеобразовательному предмету.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Г.М. Ветрову.

И.о. начальника

С.В.Казимирова
Приложение 1
к приказу УНО

от 28.08.2018 № 925-о
Сроки и классы проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
	№ п/п
	Предмет
	Класс
	Сроки проведения школьного этапа олимпиады
	Сроки сдачи отчетной документации и работ учащихся

	1.
	География
	5-11
	24.09.2018
	до 27.09.2018

	2.
	Химия
	8-11
	25.09.2018
	до 28.09.2018

	3.
	Физика
	7-11
	26.09.2018
	до 02.10.2018

	4.
	Математика
	4-11
	27.09.2018
	до 02.10.2018

	5.
	Астрономия
	5-11
	28.09.2018
	до 02.10.2018

	6.
	Обществознание
	6-11
	03.10.2018
	до 08.10.2018

	7.
	МХК
	9-11
	05.10.2018
	до 09.10.2018

	8.
	Английский язык
	5-11
	08.10.2018
	до 12.10.2018

	9.
	Биология
	5-11
	09.10.2018
	до 12.09.2018

	10.
	История
	5-11
	10.10.2018
	до 15.10.2018

	11.
	Русский язык
	4-11
	12.10.2018
	до 16.10.2018

	12.
	ОБЖ
	5-11
	15.10.2018
	до 19.10.2018

	13.
	Экология
	7-11
	16.10.2018
	до 22.10.2018

	14.
	Экономика
	5-11
	17.10.2018
	до 22.10.2018

	15.
	Информатика
	5-11
	18.10.2018
	до 23.10.2018

	16.
	Литература
	5-11
	19.10.2018
	до 24.10.2018

	17.
	Физическая культура
	5-11
	22.10.2018
	до 26.10.2018

	18.
	Право
	9-11
	24.10.2018
	до 29.10.2018

	19.
	Технология
	5-11
	25.10.2018
	до 30.10.2018

Приложение 2
к приказу УНО

от 28.08.2018 № 925-о
Время начала школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

МБОУ (МАОУ) ___________________________________
	№ п/п
	Предмет
	Срок проведения
	Класс
	Время начала

	1.
	География
	24.09.2018

	2.
	Химия
	25.09.2018

	3.
	…

Ответственный в ООУ за проведение ВОШ (ФИО, контактный телефон).

Приложение 3
к приказу УНО

от 28.08.2018 № 925-о
Состав оргкомитета

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

МБОУ (МАОУ) ___________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Обязанности

	1.

	2...

Приложение 4
к приказу УНО

от 28.08.2018 № 925-о

Состав жюри

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по _______________________________(предмет)

МБОУ (МАОУ) ___________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность, предмет
	Квалиф.

категория
	Обязанности

	1.

	2…

Приложение 5
к приказу УНО

от 28.08.2018 № 925-о
Заявление на участие обучающегося в школьном этапе ВОШ
В оргкомитет школьного и муниципального этапа
 всероссийской олимпиады школьников
__________________________________________

__________________________________________

заявление.

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) _______________________________, обучающего(ую)ся _______ класса МАОУ (МБОУ) _______________________________, к участию в школьном и муниципальном (при условии включения в число участников) этапах всероссийской олимпиады школьников в 2018 - 2019 учебном году по следующим предметам:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Выражаю согласие на публикацию олимпиадной работы моего(ей) несовершеннолетнего(ей) сына (подопечного)/ дочери (подопечной) _________________________________, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1252, с изменениями, внесёнными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.03.2015 № 249 и от 17.12.2015 № 1488, ознакомлен(а).

_____ сентября 2018 года                                                 Подпись ___________
Приложение 6
к приказу УНО

от 28.08.2018 № 925-о
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я,__________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)

проживающий по адресу_______________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________,

Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):_________________________________ _________________________________________________________________________на основании

____________________________________________________________________________________,
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

являясь родителем (законным представителем): _____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью)

Класс обучения _______________

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения):_________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село, деревня), контактные телефоны: __________________________________________________
____________________________________________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год):
Гражданство: ____________________
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): ________________________________

_____________________________________________________________________________________
Домашний адрес (с индексом): __________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Домашний телефон (с кодом): __________________________________________________________
Мобильный телефон: __________________________________________________________________

Электронный адрес: ___________________________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку организатором всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее - Оператор) персональных данных моего ребенка/опекаемого:
1. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, паспортных данных, домашнего адреса, телефона, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения данных в банке данных участников всероссийской олимпиады школьников;
2. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, олимпиадных работ моего ребенка/опекаемого с целью размещения в сети "Интернет".

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребёнка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу, (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. Действия с персональными данными осуществляются с использованием автоматизированных средств и без использования средств автоматизации.
Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребёнка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением Всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведённые фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребёнка.
Согласие действует 1 год с даты подписания.
Дата: «
» ____________20____г.                                 ___________________________
                                                     подпись                   расшифровка